
 
 

Página 1 de 3 
 

 
 
 
 
 
 
    

 

 

Bogotá, D.C.                                                                         Al contestar por favor cite estos datos: 

       Fecha de Radicado:  
No. de Radicado: 

 
 

AUTO 
 

LA SUPERINTENDENTA DELEGADA PARA LA SUPERVISIÓN DEL AHORRO Y LA 
FORMA ASOCIATIVA SOLIDARIA 

 
En ejercicio de las facultades legales, en especial de las conferidas por el numeral 7 del artículo 
36 de la Ley 454 de 1998, numerales 1 y 2 del artículo 2, numeral 18 del artículo 5, numeral 
13 del artículo 10 del Decreto 186 de 2004, declara el CIERRE DE LA ETAPA PROBATORIA 
y ordena el TRASLADO PARA ALEGATOS: 
 

 
ANTECEDENTES Y HECHOS 

 
Mediante acto administrativo con radicado No. 20233900453321 de fecha 19 de septiembre 
de 2023, se formuló pliego de cargos en contra de la organización solidaria FONDO DE 
EMPLEADOS AMIGOS EMPRENDEDORES XVIII, identificada(o) con Nit . 901.197.569- 2, 
por presuntamente omitir realizar en tiempo el reporte de la información financiera contenida 
en el Formulario Oficial de Rendición de Cuentas, con cortes a 31 de diciembre de 2020, 30 
de junio de 2021, 31 de diciembre de 2021 y 30 de junio de 2022, para lo cual se le concedió 
el término de quince (15) días hábiles contados a partir del día siguiente a la notificación del 
pliego de cargos para presentar descargos, solicitar o aportar pruebas y hacer uso del derecho 
de defensa de conformidad con el artículo 47 de la Ley 1437 de 2011. 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 47 y 67 de la Ley 1437 de 2011, se citó al 
representante legal de la organización solidaria FONDO DE EMPLEADOS AMIGOS 
EMPRENDEDORES XVIII, identificada(o) con Nit. 901.197.569- 2, para notificarle el 
contenido del pliego de cargos, a través de la citación No. 20233900464471 del 26 de 
septiembre de 2023. Dicha citación se envió a través de correo electrónico certificado esigna 
box al email de la vigilada en el expediente, el cual tiene Constancia de entrega en servidor de 
destino el 26 de septiembre de 2023, como se evidencia en el acta de comunicación con 
número CRC:1342954612. La citación también fue enviada a través del servicio de correo 
certificado de la empresa Servicios Postales Nacionales 472, a la dirección física del 
investigado registrada el certificado de existencia y representación legal emitido por la Cámara 
de Comercio con la guía No. RA446877679CO, el cual fue devuelto el 12 de Octubre de 2023 
por la causal desconocido. 
 
Visto lo anterior, la investigada no compareció a la Entidad para surtir la notificación personal, 
razón por la cual en virtud del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, se procedió a realizar la 

20243900006941
 2024-01-11 14:18:59

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 2
M

2
F

 d
w

/N
 4

7
+

E
 l
c
x
y
 F

fo
C

 5
9

M
d

 Z
4

o
=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:



 
 
 
 
 
 
 
                                                                          

 
 
 
 
390-        Página 2 de 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

notificación por aviso No. 20234000497521 del 13 de octubre de 2023, enviada a través de 
correo electrónico certificado esigna box al email de la vigilada en el expediente, el cual tiene 
Constancia de entrega en servidor de destino el 13 de octubre de 2023, como se evidencia en 
el acta de comunicación con número CRC: 151635881, CRC: 3618990224. También se envió 
a través del servicio de correo certificado de la empresa Servicios Postales Nacionales 472, a 
la dirección física del investigado registrada el certificado de existencia y representación legal 
emitido por la Cámara de Comercio con la guía No. RA447926654CO, el cual fue devuelto el 
23 de Octubre de 2023 por la causal desconocido; motivo por el cual se procedió a publicar el 
aviso en la página web de la Supersolidaria, con fijación el 30 de Octubre de 2023 y desfijación 
WEB el 03 de noviembre de 2023.   
 
Por lo anterior, la notificación quedo surtida al finalizar el día siguiente hábil; es decir, el 07 de 
Noviembre de 2023, corriendo términos para presentar descargos desde el 08 del mismo mes 
y año, y hasta el 29 de noviembre de 2023. 
 
Surtido el anterior trámite procesal, la organización solidaria investigada no presentó escrito 
de descargos, no aportó pruebas y no solicitó práctica de las mismas. 
 
Una vez surtida la etapa probatoria, se informa que en cumplimiento del artículo 48 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo Ley 1437 de 2011, se 
declara cerrada la etapa probatoria del proceso y se da traslado al investigado por el término 
de diez (10) días hábiles para que presente los alegatos respectivos de estimarlo procedente, 
tal como reza en el artículo 48 del mismo Código.  
 
En mérito de lo expuesto, de conformidad con las facultades legales que le asisten, la 
Superintendenta Delegada para la Supervisión del Ahorro y la Forma Asociativa Solidaria, 
 

 
RESUELVE: 

 
 PRIMERO: INCORPÓRESE Y DÉSE valor probatorio a todas las pruebas que obran en el 
expediente, conforme a lo indicado en el artículo 48 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  
 
SEGUNDO: DECRETAR el cierre de la etapa probatoria conforme a lo indicado en el artículo 
48 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  
 
TERCERO: TRASLADAR por el término de diez (10) días hábiles para que durante dicho lapso 
presente los alegatos de conclusión en caso de considerarlo, a la organización solidaria 
FONDO DE EMPLEADOS AMIGOS EMPRENDEDORES XVIII, identificada(o) con Nit. 

 2024-01-11 14:18:59

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 2
M

2
F

 d
w

/N
 4

7
+

E
 l
c
x
y
 F

fo
C

 5
9

M
d

 Z
4

o
=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:



 
 
 
 
 
 
 
                                                                          

 
 
 
 
390-        Página 3 de 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

901.197.569- 2, representada legalmente por el señor MARCO TULIO APONTE LAGOS 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 4.266.566 o quien haga sus veces.   
 
CUARTO: COMUNÍQUESE esta decisión, al representante legal o persona que hagas sus 
veces a la organización solidaria FONDO DE EMPLEADOS AMIGOS EMPRENDEDORES 
XVIII, identificada(o) con Nit. 901.197.569- 2, con domicilio en la CR 54 No. 2 B 78, en la 
ciudad de Bogota, con dirección de correo electrónico: 
AMIGOSEMPRENDEDORESXVIII@GMAIL.COM. 
 
QUINTO: Contra el presente auto no procede recurso alguno. 
 
 

 COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

 
 

 
DIANA PAOLA SALCEDO NOVOA 

Superintendenta Delegada para la Supervisión 
del Ahorro y la Forma Asociativa Solidaria 

 
 
Proyectó: ANA PAULA ZULETA MORA 
Revisó: LEIDY MARITZA PARRA TOVAR 
OLGA LILIANA PINEDA BUITRAGO 
EMILIO JOSE AGUILAR GOMEZ 
 

 2024-01-11 14:18:59

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 2
M

2
F

 d
w

/N
 4

7
+

E
 l
c
x
y
 F

fo
C

 5
9

M
d

 Z
4

o
=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:



 
 

Página 1 de 1 
 

 
 
 
 
 
 
    

 

 

Bogotá, D.C.                                                                         Al contestar por favor cite estos datos: 

       Fecha de Radicado:  
No. de Radicado: 

Señor (a): 
FONDO DE EMPLEADOS AMIGOS EMPRENDEDORES XVIII 
Correo electrónico: AMIGOSEMPRENDEDORESXVIII@GMAIL.COM  
Dirección: CR 54 No. 2 B 78 
BOGOTÁ D.C. 
 
Asunto: Comunicación del cierre de etapa probatoria y traslado para alegatos. 
 
 
Por medio del presente, en cumplimiento de lo dispuesto en el auto con radicado No. 
20243900006941 del 11 de enero de 2024, proferido por la Superintendenta Delegada para la 
Supervisión del Ahorro y la Forma Asociativa de la Superintendencia de la Economía Solidaria, 
le comunico que se da por cerrada la etapa probatoria y se corre traslado para alegatos de 
conclusión por el término de DIEZ (10) días hábiles.  
 
Lo anterior, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 48 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - Ley 1437 de 2011. 
 
Cordialmente,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIANA PAOLA SALCEDO NOVOA 
Superintendenta Delegada para la Supervisión 

del Ahorro y la Forma Asociativa Solidaria. 
 
Copia: Auto No. 20243900006941 del 11 de enero de 2024. 
Proyectó: WALTER VELASCO SORIANO.  
Revisó: OLGA LILIANA PINEDA BUITRAGO 

20243900020291
 2024-01-22 15:22:33

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r:

 P
z
8
j 
u
Y

g
C

 J
1
v
g
 j
jB

R
 E

H
fL

 Z
c
n

A
 O

c
E

=

L
a
 v

a
lid

e
z
 d

e
 e

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 p
u
e
d
e
 v

e
ri
fi
c
a

rs
e

 e
n

: 
h

tt
p

s
:/
/s

e
d

e
e

le
c
tr

o
n

ic
a

.s
u

p
e

rs
o

lid
a

ri
a

.g
o

v
.c

o
/S

e
d

e
E

le
c
tr

o
n

ic
a

Documento firmado digitalmente

C
o
p
ia

 e
n
 p

a
p
e
l 
a
u
té

n
ti
c
a
 d

e
 d

o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

:



Acta de Comunicación
C

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

(C
S

V
)

q
o

fm
 Iz

xa
 J

B
tf

 e
P

A
W

 Q
A

q
i m

P
u

n
 IS

k=
ur

l v
er

ifi
ca

ci
ón

   
ht

tp
s:

//w
w

w
.e

si
gn

ab
ox

.c
om

/?
cc

_v
er

ifi
er

=

F
ec

ha
 d

oc
um

en
to

:
20

24
-e

n
e-

22
 C

O
T

H
or

a:
15

:2
3:

05
 C

O
T

P
ág

in
as

:
1 

d
e 

2

https://www.esignabox.com/?com=gse propiedad de indenova S.L. C/ dels Traginers 14 2ºB - 46014 Valencia
NIF: B97458996

GSE CERTIFICA que el usuario dado de alta como SUPERINTENDENCIA DE ECONOMIA SOLIDARIA con

número de identificación 8300530435, ha enviado una Comunicación que se corresponde con la siguiente

constancia de envío y con el texto que se detalla en las páginas siguientes:

Fue enviado, según consta en los registros de GSE el 2024-ene-22 15:23:00 COT, lo cual se certifica a

instancias del propio interesado a los efectos probatorios conforme a derecho que estime pertinentes.

 

Remitente: correocertificado@supersolidaria.gov.co

Destinatario: amigosemprendedoresxviii@gmail.com

Asunto: Radicado de salida 20243900020291

Constancia de envío: 2024-ene-22 15:23:00 COT

IP: ComCert API

Constancia de entrega en servidor destino: 2024-ene-22 15:23:00 COT

IP: Response from MTA 209.85.202.26: 250 2.0.0 OK 1705954980

a11-20020a5d53cb000000b00337d5fd287csi5132723wrw.193 - gsmtp

Contenido de la comunicación:

  -  Ver anexo (1 página/s).

Documentos adjuntos a la comunicación

Nombre: Registro_20243900020291.pdf - Tamaño: 84.92 KB

CRC: 181989290

Copy Right eSignaBox 2014. Todos los derechos reservados.



Acta de Comunicación
C

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

(C
S

V
)

q
o

fm
 Iz

xa
 J

B
tf

 e
P

A
W

 Q
A

q
i m

P
u

n
 IS

k=
ur

l v
er

ifi
ca

ci
ón

   
ht

tp
s:

//w
w

w
.e

si
gn

ab
ox

.c
om

/?
cc

_v
er

ifi
er

=

F
ec

ha
 d

oc
um

en
to

:
20

24
-e

n
e-

22
 C

O
T

H
or

a:
15

:2
3:

05
 C

O
T

P
ág

in
as

:
2 

d
e 

2

https://www.esignabox.com/?com=gse propiedad de indenova S.L. C/ dels Traginers 14 2ºB - 46014 Valencia
NIF: B97458996

  Anexo, Contenido de la comunicación:
Emisor:  correocertificado@supersolidaria.gov.co 

Destinatario:  amigosemprendedoresxviii@gmail.com 

Fecha de envío:  2024-ene-22 15:22:55 COT 

Asunto:  Radicado de salida 20243900020291 

Comunicación del cierre de etapa probatoria y traslado para alegatos

Documento firmado digitalmente.
Firma realizada con Tecnologia eSigna®.
Firmante: (20549615709) INDENOVA
SUCURSAL DEL PERU.




